
r

v

NOME:

h
PROCEDÊNCIA:

REFERÊNCIA:

r

ASSUNTO:

Serviço Público Federal

PROCESSO N°

Ü20Q1.005852/201

NUCLEAR

COMPLEXO INB RESENDE

MMA7ÍBÃMA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO: 02001.005852/2011-70
INTERESSADO: COORDENAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA,
NUCLEAR E DUTOS %
CLASSIFICAÇÃO ARQUIVÍSTICA: 415.1
DATA: 31/01/2013

RESUMO: LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA FÁBRICA DE
COMBUSTÍVEIS NUCLEARES DAS INDÚSTRIAS NUCLEARES
DO BRASIL, EM RESENDE/RJ; *FÁBRICA DE COMBUSTÍVEIS
NUCLEARES.VOL...

iiilíiiiiíiiiiiiíillliiliílii
ANDAMENTO

ANO:

jV

f _?r*

>

ÓRGÃO DATA ÓRGÃO DATA ÓRGÃO DATA ÓRGÃO DATA
APENSAÇÃO
ANEXAÇÃO

«

}

> r

I

l [

^ —; j





MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
ÍNSTITUTO BRASEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
[...]
apresentado em duas partes. A primeira, impressa em papel, contém comentários
acerca do Programa de Monitoração Ambiental e o histórico dos resultados de urânio,

G:\dilic\COEND\EMPREENDIMENTOS\NUCLEARBKP\INB\FCN\Pareceres\Parecer Único FCN_Final_mod.odt 17

IAíV- - fyvfv

p



bem como sua avaliação estatística. A segunda parte, em meio eletrônico, contém os
resultados gerais dos parâmetros físico-químicos e estáveis, tais como fluoreto e
amônia. Não houve interpretação destes dados nos RMAs apresentados, que foi
realizada ao longo deste parecer.

Foi informado ainda que a partir de outubro de 2006, visando a uma
melhor qualidade analítica, a maioria das determinações passou a ser feita em
duplicata, reportando-se a média dos dois resultados. Contudo, recomenda-se que se
repita a análise para os casos em que os resultados forem discrepantes.

1.1. Programa de Monitoração de Efluentes e Resíduos (Líquidos e Sólidos)

1.1.1. Programa de Levantamento dos Dados Meteorológicos

Dose efetiva para o Grupo Crítico e População

Conforme informado, nos quatro relatórios apresentados (2006 a 2009),
com base em estudo integrado realizado pela INB e o Centro Tecnológico da Marinha
em São Paulo (CTMSP), a dose efetiva para o grupo crítico é 1.54E-04 mSv/ano, o
que é muito inferior ao limite de dose anual para o grupo crítico, igual a 0,3 mSv,
conforme a norma Diretrizes Básicas de Radioproteção - CNEN-NN-3.01. A atividade
total liberada pela FCN Reconversão e Pastilhas através de liberação de líquidos e
emissões atmosféricas foi de 3,53 E+07; 3,00 E + 07; 3,51 E + 07; e 2,48E + 07
Bq/ano (Becquerel por ano), para os anos de 2006, 2007, 2008 e 2009
respectivamente. Importante observar que a FCN Reconversão e Pastilhas é a
principal contribuinte à atividade total liberada pelo Complexo formado pelas três
unidades, uma vez que a atividade total para os anos em referencia são 3,20 E+07-
3,27 E + 07; 4,00 E + 07; e 2,71 E + 07 Bq/ano.

Do exposto, pode-se concluir que o impacto ambiental causado pela
FCN, seja todo o complexo ou apenas a FCN II, é considerado baixo do ponto de vista
radiológico, uma vez que, conforme informado, a dose efetiva para o grupo crítico, a
qual se configura como um dos principais indicadores do impacto radiológico, é de
apenas 1,54E-04 mSv/ano (abaixo do limite de 0,3 mSv/ano para o grupo crítico).

Esclarece-se que o limite estabelecido para o Grupo Crítico é definido pela
CNEN, órgão competente para tal.

Emissões Gasosas

Foi informado que o sistema de controle de emissões gasosas utiliza
torres absorvedoras e lavadoras de gases e filtros de alta eficiência (HEPA filters -
High Efficiency Particulate Air Filters). O ar expelido pela chaminé do sistema é
monitorado (ponto EFG 064), durante 24 horas diárias.

As atividades específicas médias, mensais e anuais, na FCN -
Reconversão e Pastilhas foram inferiores ao limite estipulado pela CNEN (3,3 Bq/m3).
Desta forma, considera-se a avaliação do sistema de controle ambiental em questão
satisfatório durante o período avaliado (2005 a 2009). Importante observar que para os

G:\dilic\COEND\EMPREENDIMENTOS\NUCLEARBKP\INB\FCN\Pareceres\Parecer Único FCN Final mod.odt

£



5âS?-í'H-iO

anos de 2005 a 2008, o limite estipulado pela CNEN era de 1,5 Bq/m3, contudo os
resultados reportados do monitoramento em questão também eram significativamente
inferiores a esse limite. No que se refere ao monitoramento ambiental de urânio total
em aerossóis, observou-se que as concentrações deste metal para as 4 estações de
monitoramento (2 na INB, Itatiaia e Queluz), estão na ordem de grandeza de uBq/m3,
ou seja, muito baixas. No último ano também não foram identificadas atividades acima
do limite.

(Verificar relatório fotográfico).

1.1.2. Programa de Monitoramento de Efluentes Líquidos

O Plano de Controle de Efluentes Líquidos teve por objetivo estabelecer
as diretrizes para controle dos efluentes líquidos gerados na FCN Reconversão e
Pastilhas, seu lançamento na lagoa de polimento, sua extravasão e avaliação do
impacto ambiental no ribeirão da Água Branca, destino final desses efluentes (Verificar
relatório fotográfico).

Os efluentes gerados na Unidade são classificados em Ativos ou
Radioativos e Inativos ou Não Radioativos. O primeiro é gerado pela torre de
destilação de metanol, na sala de descontaminação, limpeza de piso e da autoclave,
da lavanderia, dos vestiários, e dos laboratórios. O sistema de tratamento ocorre na
sala UST.01-140, onde é inicialmente estocado e posteriormente tratado. O tratamento
consiste na precipitação via adição de leite de cal (Ca(OH)2). O filtrado é enviado para
o sistema de tratamento de efluentes líquidos inativos, localizado na sala UST.01-141.
Tal procedimento só ocorre se os níveis mínimos autorizados para lançamento forem
atingidos, caso contrário, o efluente volta para o tratamento com leite de cal (Ca(OH)2).
Os parâmetros avaliados são amônia, fluoreto, urânio, pH, e atividade alfa e beta total.

O segundo grupo de efluentes (Inativos) é formado por: efluente ativo
devidamente tratado na sala UST.01-140, águas de drenagem do pátio de estocagem
de cilindros de UF6, águas de drenagem do pátio de tancagem, e águas pluviais de
drenagem do sistema de cristalização de fluoreto de amônio.

Conforme mencionado, as águas pluviais são drenadas e armazenadas
em locais específicos de cada setor gerador, e em momentos estipulados, são
analisadas para avaliação da adequabilidade de seu envio à lagoa de polimento ou
para tratamento. O tratamento em questão pode ser a correção de pH para águas
pluviais do patio de Tancagem, e/ou secagem por pulverização (spray dryer). Ou o
envio para a sistema de tratamento na sala UST.01-140, via precipitação pela adição
de leite de cal (Ca(OH)2), no caso de contaminação por urânio nas águas pluviais
capitadas do pátio de estocagem de cilindros de UF6. Para o efluente gerado no
sistema de cristalização de fluoreto de amônio, caso seja considerado necessário a
remoção destes contaminantes, o tratamento consiste em sua pulverização (spray
dryer).

A Lagoa de Polimento, possui capacidade de 1500 m3, e armazena os
efluentes anteriormente citados para posterior lançamento no Ribeirão de Água
Branca. Foi informado ainda, que estava sendo adquirido um sistema de
monitoramento dos fluxos e do nível de efluentes da Lagoa de Polimento, o qual foi

G:\dilic\COEND\EMPREENDIMENTOS\NUCLEARBKP\INB\FCN\Pareceres\Parecer Único FCN_Final_mod.odt



confirmada a instalação durante vistoria em 2010.

No extravasor desta lagoa, existe um ponto de monitoramento (Ponto de
Amostragem 054), do qual coletam-se amostras semanais e analisam-se os seguintes
parâmetros: Condutividade, cor, DQO, DBO520, Dureza, Ferro, Fluoreto, N-amoniacal,
Oxigênio Dissolvido, pH, Sólidos Dissolvidos, Sólidos Totais, Temperatura, Urânio
Total e Isótopos do Urânio. Tais parâmetros, foram considerados satisfatórios ao
monitoramento em questão.

O Ribeirão Água Branca, é monitorado mensalmente pelos pontos de
amostragem 013, 052 (à montante do ponto lançamento) e 023 e 069 (à jusante do
ponto de lançamento). Os parâmetros analisados são os mesmos para o ponto 054,
acrescidos de: Acidez, Alcalinidade, Bicarbonato, Cálcio, Fosfato, Fósforo Total,
Nitrato, Nitrogênio Total, e Sulfato. Foi informado ainda que o ponto de lançamento
dos efluentes está a montante do ponto de captação de água pela FCN/INB.
Importante lembrar que toda e qualquer captação de água para consumo e para
lançamento de efluentes industriais deve ser outorgado, e que tais outorgas serão
exigidas no contexto da Licença de Operação da FCN.

A INB Resende ainda não dispõe do documento final de outorga de direito de
uso fornecidos pelo INEA (antiga SERLA), mas o Ofício SERLA/DGRH n° 04 de
13/02/2007, informa que a INB "encontra-se regularizada para captar (água
subterrânea e superficial) e lançar no Ribeirão Água Branca, conforme disposto no Art.
5o do Decreto n°.40.156 de 17 de outubro de 2006, até a emissão dos respectivos atos
administrativos de outorga de Direto de Uso fornecidos pela SERLA".

• Efluentes Sanitários

Os efluentes sanitários da FCN II e III são direcionados para um sistema
de 3 tanques sépticos para decantação dos sólidos em suspensão, seguido de 3 filtros
anaeróbios para redução da DBO. Em vistoria de maio de 2013 foi informado que não
é mais feito tratamento terciário com desinfecção final com hipoclorito de sódio. A
saída desse efluente sai na mesma calha de escoamento por onde escoa o efluente
da lagoa de polimento e assim fluem até atingir o Ribeirão da Água Branca (Verificar
relatório fotográfico).

Os da FCN I e Administrativo (Colina) é direcionado para a ETE da FCN
I, que consiste de um reator anaeróbio de manta de lodo e fluxo ascendente (UASB),
filtro biológico aerado submerso (FBAS) e um decantador secundário (DS). A estação
possui capacidade de tratamento de esgoto doméstico correspondente a uma vazão
média de 1,0 L/s e está posicionada acima do espelho de água da represa do Funil,
sendo o seu despejo orientado por extravasor. A fase líquida extravasada é canalizada
e enviada até o corpo receptor (represa de Funil) e esse ponto é monitorado. Antes da
inauguração dessa ETE, o esgoto da FCN I era direcionado para uma Bacia de
Decantação, que ainda está ativa, é monitorado mensalmente com relação aos
efluentes e sedimentos e que, segundo o empreendedor, não há saídas externas,
apenas evaporação da água ao longo do ano de modo que não haja extravasamento
do efluente.

Embora os pontos de entrada e de saída dos efluentes sanitários da FCN

G:\dilic\COEND\EMPREENDIMENTOS\NUCLEARBKP\INB\FCN\Pareceres\Parecer Único FCN_Final_mod.odt 20



4Mc

I e da FCN II e III sejam monitorados atualmente, estes não constam no PMA e os
resultados das análises não são comentados no RMA. Neste sentido, solicita-se que
seja inserido no RMA o monitoramento dos efluentes sanitários seguindo Tabela 01,
em relação aos parâmetros e freqüência.

Tabela 01: Programa de Monitoramento de Efluentes Sanitários

Parâmetros Afluente Efluente
Freqüência Efluente e/ou

Afluente

Vazão - X Constante

DB05,2o X X 1/15

PH - X 7/7

SST - X 1/7

Materiais Sedimentáveis - X 1/7

Óleos e graxas - X 1/7

Coliformes Termotolerantes* X X 1/30

*0 monitoramento de Coliformes Termotolerantes no afluente e efluente só será necessário nos
primeiros 6 meses.

• Efluentes Industriais da FCN II

As concentrações de urânio nos efluentes industriais da FCN II ficaram
em 35 ppb na média do ano de 2011. Desde 2007, as concentrações não
ultrapassaram 60ppb.

As concentrações de fluoreto e nitrogênio amoniacal total, relativa aos
anos de 2006 e 2007, estavam acima do LMP para lançamento de efluentes, os quais
são 10 e 20 mg/L, respectivamente, conforme estabelecido pela resolução CONAMA
n° 357/05. Contudo, para estes períodos, os lançamentos só foram feitos após uma
série de medidas tomadas pela INB/FCN, a fim de se atingir os limites permitidos,
conforme consta nos Relatórios: "Controle de Efluentes Aportados na Lagoa de
Polimento - Atualização de Informações - COMAP-07002, de março de 2007";
"Conclusão do Processo de Adequação de Parâmetros de Controle de Efluentes
Aportados na Lagoa de Polimento - COMAP-07002"; e "Controle de Efluentes
Aportados na Lagoa de Polimento - Atualização de Informações - COMAP-08002",
encaminhados e analisados no corpo deste parecer (Item "5. Plano de Controle de
Efluentes Líquidos").

Os sistemas de tratamento, armazenamento e controle dos efluentes
industriais apresentados e avaliados no item 5. "Plano de Controle de Efluentes

G:\dilic\COEND\EMPREENDIMENTOS\NUCLEARBKP\INB\FCN\Pareceres\ParecerUnicoFCN_Final_mod.odt

M

liJi 11 n
fty\^

WV
21

,ífí"Í

8



Líquidos" deste parecer, subsidiam o entendimento de que não deverá haver emissão
de efluentes fora dos padrões de lançamento. Com relação a estes padrões, foi
informado que o limite de atividade utilizado, no caso, estabelecido pela CNEN, é de
53 Bq/L, e 1,12E+08 Bq/ano, bem como os estabelecidos pela Resolução CONAMA n°
430/2011 e pela Diretriz Técnica n° 215.R10, do Inea para DB05 e SST (60 ppm).

Ocorreu um período de violações dos padrões de lançamento, em que a
Lagoa ou Bacia de Polimento recebeu um grande volume de efluente, devido às
chuvas, somado a uma drenagem de água de chuva que lixiviou a contaminação do
piso, em frente à sala de controle da unidade de cristalização para dentro da lagoa.
Todo o histórico de solicitação de anuência de lançamento de caráter excepcional e
temporário está na Nota Técnica n° 217/2013.

Em vistoria do dia 9 de maio de 2013, foram visitadas duas residências,
às margens do Ribeirão da Água Branca, a jusante do ponto de monitoramento de
efluentes industriais (ASU069). Elas estão a menos de 70m da cerca da INB, onde
estão os talhões, e a menos de 50m da ferrovia. Em uma das residências, contatamos
a moradora Luciana Rosa e na outra, Eva Cristina de Sousa. Ambas possuem poço
artesiano para consumo humano, criação de animais, e um roçado irrigado com água
do Ribeirão para cultura de hortaliças e pomares. A equipe do Ibama as indagou sobre
possíveis alterações na cor, sabor e odor da água durante o período de fortes chuvas,
em que ocorreu o transbordamento do extravasor da lagoa de polimento (janeiro de
2013) e o período de lançamento de caráter excepcional e temporário do efluente (20
de fevereiro a março de 2013). Não identificaram nenhuma alteração no Ribeirão,
embora a Dona Eva tenha relatado que seus filhos apresentaram coceiras na pele, em
algum momento anterior, após nadarem no Ribeirão. Durante o período de chuvas,
confirmaram que o nível do ribeirão subiu acima das margens, inundando uma parte
do terreno da Dona Luciana e invadindo o poço artesiano da Dona Eva. A equipe
constatou falha de Comunicação Social, pois os moradores desconheciam as
atividades da FCN e nem sabiam que seus efluentes eram lançados no Ribeirão. O
empreendedor deve analisar a forma correta de divulgar os dados de monitoramento
para essa população.

Em resposta à Nota Técnica 217/2013, a INB apresentou causas raízes e
ações corretivas e dados de monitoramento durante aquele período de lançamento. A
análise da equipe técnica detectou que, embora as concentrações de fluoreto e
amônia permaneceram acima dos padrões para lançamento durante todo o período,
as concentrações não alteraram a Classe do Rio na zona de mistura, que é de 3,7
ppm para nitrogênio amoniacal e 1,4 ppm para fluoreto.

Durante a vistoria do dia 7 de maio de 2013, a equipe técnica do Ibama
acompanhou a coleta de amostras de água na Calha Parshall e no extravasor da lagoa
de Polimento (ponto 071). Observou-se que foi realizada a troca do extravasor de
madeira por outro de metal, com uma válvula globo. Os resultados de fluoreto e de
amônia dessas amostras indicaram que antes de entrar na Lagoa, as concentrações
eram de 21,3 e 69,50 ppm, respectivamente, quando o pH estava em 9,89. Já no
extravasor, o valor de fluoreto estava acima (14,95 ppm), a de amônia estava abaixo
do limite (17,00 ppm) e o pH estava dentro da faixa. Uma das propostas sugeridas
pelo empreendedor é a instalação de sensores para medição contínua de fluoreto e de
amônia na Calha Parshall. O Ibama solicitou que a INB estude uma forma de enviar

G:\dilic\COEND\EMPREENDIMENTOS\NUCLEARBKP\INB\FCN\Pareceres\Parecer Único FCN_Final mod.odt 22

H/YK



esses dados via Sistema de Informações Ambientais - SIA.

Na vistoria, observou-se também um movimento para implementação das
ações corretivas visando evitar que os efluentes contaminados da área do secador
spray dryer e do entorno sejam drenados para a lagoa de polimento sem tratamento.
Constatou-se o início das obras de construção de um dique ligando a sala de controle
do secador ao equipamento. Esta área será coberta por telhado e toda água interna
será direcionada para o tratamento. Na saída da área do secador há o aviso que os
operadores deverão limpar o solado da botina antes de sair. Como ação corretiva,
também haverá o reposicionamento das bocas de lobo localizadas próximo ao
secador, cuja drenagem é direcionada diretamente para a lagoa de polimento até o